
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  85   Del  19-11-2021

Oggetto: PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA. - (Giunta
Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 16:50, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con nota prot. 0068217 del 10.11.2021, acquisita al protocollo dell’Ente al
prot. 7651 del 10.11.2021, la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Teramo, ha
trasmesso lo schema del “Patto per l’Attuazione Sicurezza Urbana”.

VISTO il D.L. 20.02.2017, n° 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle
città”, convertito con modificazioni dalla Legge 18.04.2017, n° 48. L’art. 5 del citato testo
normativo, regolamenta i patti per l’attuazione della sicurezza urbana sottoscritti fra Prefetto e
Sindaco in relazione alla specificità dei contesti e indica espressamente gli obiettivi di
prevenzione e di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria attraverso servizi
ed interventi di prossimità nonché, attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza.

PRESO ATTO:
- che l’art. 5, comma 2-ter, che autorizza la spesa per la realizzazione di sistemi di
videosorveglianza da parte dei Comuni;
- che l’articolo 35 – quinquies, comma 1, del decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito
con modificazioni dalla legge 1 dicembre 2018 n. 132, che ha determinato l’autorizzazione di
spesa di cui al citato art. 5, comma 2 – ter per 17 milioni di euro per l’anno 2020, di 27
milioni di euro per l’anno 2021 e di 36 milioni di euro per l’anno 2022;
- che l’art. 11-bis, comma 19, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con
modificazione dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12 che demanda ad un decreto del Ministero
dell’interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze la definizione delle
modalità di presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati nonché i criteri di
ripartizione delle risorse di cui al citato art. 35 – quinquies del decreto legge n. 113 del 2018;
l’accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per la
sicurezza, che individui come obiettivo prioritario l’installazione di sistemi di
videosorveglianza in determinate aree, finalizzato specificamente alle azioni di prevenzione e
di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;
- il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze datato 9 ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 25 ottobre 2021 al n.
2923 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Sere Generale in data 29 ottobre 2021 n. 259, con il
quale sono definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni
interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste, per l’espletamento della
procedura per l’anno 2021;

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione voler accedere agli incentivi previsti
dal pacchetto sicurezza per potenziare il proprio sistema di videosorveglianza, al fine di
raggiungere gli obiettivi di prevenzione e contrasto dei fenomeni sopra descritti.

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto ai sensi dell’art. 49 TUEL dal
responsabile dell’area interessata,



VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000.

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e
di conseguenza:

di APPROVARE lo schema di “Patto per la sicurezza urbana” tra Prefettura di

Teramo e il Comune di Valle Castellana, di cui all’allegato;

di DELEGARE alla sottoscrizione il Sindaco quale rappresentante legale dell’Ente;

di DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. L.vo n° 267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 16-11-2021 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 16-11-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 19-11-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


